PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 10.044, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020
Autógrafo nº 210/2020- Projeto de Lei nº 203/2020

Altera a Lei nº 10.037, de 26 de agosto de
2020, corrigindo os dispositivos que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do
Município de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão
ordinária de 8 de setembro de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. 1º A Lei nº 10.037, de 26 de agosto de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito
junto ao Banco do Brasil 5/A, até o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões
de reais), nos termos da Resolução CMN n• 4.589, de 29 de junho de 2017, e
suas alterações, destinados à reforma e adequação em diversos espaços
públicos do Município, observada a legislação vigente, em especial as
disposições da Lei Complementar Federal n• 101, de 4 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de crédito autorizada
por esta lei serão obrigatoriamente aplicados na execução do
empreendimento previsto no "caput" deste artigo, sendo vedada a aplicação
de tais recursos em despesas correntes, em consonância o § 1º do art. 35 da
Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

Art. 2º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta
lei deverão ser consignados como receita no orçamento ou em créditos
adicionais, nos termos do inciso 11 do§ 1º do art. 32 da Lei Complementar nº
101, de 2000 c.c. o art. 42 e o inciso IV do§ 1º do art.43, todos da Lei Federal
nº .320, de 17 de março de 1964."(NR)

t. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J lfN~ ,;
Prefeito Munici a.! , • Secre-.. ~~~,.tn;c~al. e Ge t. o e Finanças

Publicada na Coordenadoria E.xecutiva de Justiça ~ia ha data supra.

~ITRoDASILV;
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. I"RAP").

.Publicado no Jornallocai''Folha da Cidade", de Sexta-feira, 11/setembro/20- Ano XXXIX- N2 10440.
Página 1 de 1